
KRONIKA
MĚSTYSE ČACHROV

2024



Obsah

1. Městys Čachrov, Úřad městyse Čachrov
1.1 Finance
1.2 Údaje o obyvatelstvu

2. Kulturní výbor městyse Čachrov
3. Základní škola a Mateřská škola Čachrov, p.o.
4. Sdružení dobrovolných hasičů Čachrov
5. Římskokatolická farnost Čachrov
6. Počasí
7. Přílohy

7.1 Počasí – tabulky vybraných klimatologických údajů
ČHMÚ

7.2 Plakátky pořádaných akcí
7.3 Volby do Senátu Parlamentu ČR – vybrané údaje
ČSÚ

7.4 Publikace „85 let budovy měšťanské školy
v Čachrově“



1. Městys Čachrov, Úřad městyse Čachrov

1.1 Finance

1) Skutečné příjmy městyse k 31.12. 2024 byly 39 459 000,-Kč
a výdaje 31 625 000,-Kč.

2) Rozpočtových opatření celkem 6.
3) Příspěvek ZŠ a MŠ Čachrov 1 370 000,-Kč.

Celkový přehled transferů poskytnutých rozpočty a státními fondy

Položka Označení účelového transferu Přiděleno v Kč Vyčerpáno v
Kč

4122 Dotace od PK (oprava střechy-
Čachrov 5)

350 000,00 Kč 350 000,00
Kč

4112 Neinvestiční přijaté transfery z
VPS SR
(výkon státní správy)

117 900,00 Kč 117 900,00
Kč

4113 Podpora infrastruktury v městysu
Čachrov

4 647 135,17
Kč

4 647 135,17
Kč

4111 Volby do Evropského parlamentu 96 000 Kč 44 318,00 Kč
4216 Komunikace Onen Svět-Hamrlík 1 593 154,00

Kč
1 593 154,00

Kč
4111 Volby od Senátu Parlamentu ČR a

do zastupitelstva kraje
144 000,00 Kč 70 347,69 Kč

Celkem dotace 6 948 189,17
Kč

6 822 854,86
Kč



Opravy majetku

 Oprava bytového domu Čachrov 5 -> 746 865,-Kč
 Oprava komunikace Hamrlík -> 3 547 119,-Kč
 Oprava místních komunikací -> 851 205,78,-Kč
 Oprava ZŠ po vytopení -> 341 272,-Kč
 Projektová dokumentace na stavební úpravy-přístavba a nástavba ZŠ ->

1 575 783,-Kč

Dotace z rozpočtu městyse za rok 2024

Popis dotace Poskytnuto v Kč Vyúčtováno v Kč
PK-dopravní obslužnost 31 185,00 Kč 31 185,00 Kč
Oblastní charita Sušice 50 000,00 Kč 50 000,00 Kč
Celkem dotace 81 185,00 Kč 81 185,00Kč

Významné pořízení majetku

 Dětské hřiště Javorná -> 226 000,-Kč
 Pořízení VOLVO -> 2 286 779,-Kč

Nové dětské hřiště na Javorné

Městys Čachrov také financoval tradiční koncert v kostele sv. Anny v Javorné –
Rybovka s živými obrazy, který se konal 27. 12. 2024.



Bytový dům Čachrov č.p. 5 – stav před opravou

Bytový dům Čachrov č.p. 5 – stav po opravě



Údaje o obyvatelstvu

- narozené děti

David Pikálek, 1.7.2024, Kunkovice 5

- zemřelí

Emilie Hlomová, Čachrov 63, zemř. 4. 3. 2024 ve věku 100 let

Petr Bauer, Kunkovice 22, zemř. 11. 6. 2024 ve věku 42 let

Krista Podaná, Čachrov 66, zemř. 14. 6. 2024 ve věku 84 let

Zdeněk Krňanský, Jesení 29, zemř. 13. 7. 2024 ve věku 60 let

Martina Brabencová Mgr., Březí 24, zemř. 25. 7. 2024 ve věku 64 let

- nejstarší občané

Vlasta Milatová, Javorná 10, 95 let

Ludvík Janka, Kunkovice 22, 92 let

Jarmila Kollrossová, Bradné 12, 91 let

Marie Kolářová, Javorná 11, 91 let

- počet obyvatel na začátku a na konci roku

Počáteční stav 551, konečný 545, během roku se 15 obyvatel přistěhovalo, 17 se
odstěhovalo, 1 se narodil a 5 zemřelo.

- Vítání dětí se konalo dne 18. 5. 2024 v budově školy. Pan starosta přivítal tyto
děti: Ema Kul, Vítek Marek, Hynek Jurda, a Jáchym Hrubý. Dostaly od úřadu
dárky – dřevěná zvířátka a 1500,- Kč na pořízení libovolné věci pro potřeby dítěte.
Maminky dostaly květiny. S pásmem písniček vystoupily děti z MŠ.



V červnu 2024 se konaly volby do Evropského parlamentu, ve kterých zvítězila
strana ANO s počtem 46 platných hlasů.

V září 2024 se konaly volby do zastupitelstev krajů a Senátu Parlamentu ČR.
Volby za zastupitelstvo Plzeňského kraje vyhrálo ANO 2011 s počtem 59 hlasů
a volby do Senátu kandidát ANO pan Jan Látka.

Za laskavé poskytnutí informací a fotografií děkuji Josefu Bejvlovi - starostovi obce, Lence
Hřebcové – administrativní pracovnici obce a Kateřině Čapské – účetní obce.



2. Kulturní výbor městyse Čachrov
Zpráva o činnosti kulturního výboru rok 2024

Kulturní výbor pracoval ve složení:

Zdeňka Hranáčová, předsedkyně výboru

Jaroslava Tomanová, členka výboru

Jakub Marek, člen výboru

Výbor zorganizoval tyto akce:

 Přednáška Jana Jiráka „…a zpívali Roll out the barrel“ o osvobozování
Čachrova a Pošumaví

Akce se konala v sobotu 4.5. 2024 v budově čachrovské školy za hojné účasti
veřejnosti.



 Přednáška Terezy Kolářové „Ze života v saudské královské rodině“

Akce proběhla v pátek 14. 6. 2024 na místní faře.

 Fara Fest – rodinný a hudebně-kulturní minifestival

Festival byl rozložen do dvou dnů.

30. 8. 2024 si na farní zahradě mohli příchozí poslechnout „páteční čtení pamětí
rodáků“.

Pásmo vzpomínek bylo sestavené z rozhovorů Z. Hranáčové s čachrovskými
pamětníky, které s nimi vedla v rozmezí let 2019 – 2023. Z rozhovorů vybrala
ty nejzajímavější pasáže a vznikla tak mozaika životů místních lidí. Texty četli
předčitatelé: Jana Bošková, Jana Hoogstraaten, Jana Schmolová, Petr Kaiser a
Jan Červený.

Po čtení se promítal sestřih filmu Tomáše Bastla z 1. setkání pamětníků v roce
2019 a film Jaroslavy Tomanové o pečovatelkách z Charity Sušice.



V sobotu 31. 8. 2024 probíhal na farní zahradě a v okolí kostela bohatý
odpolední a večerní program.

Odpolední program: kovotepecká dílna pro děti, ukázky řezbářství a vyřezávaní
soch motorovou pilou, jarmark a občerstvení a dražba uměleckých děl pro
kostelní zvon.

Večerní program: vystoupení hudebních skupin Glasses up!, Zborcené harfy tón,
Áthas na saoirse, Poslední zavře, Michal Cáb.



Za laskavé poskytnutí informací a fotografií děkuji Zdeňce Hranáčové – předsedkyni
kulturního výboru.



3. Základní škola a Mateřská škola Čachrov, p.o.
Základní škola v Čachrově je školou neúplnou poskytující pouze 1. stupeň
základního vzdělání (1. až 5. ročník) a ve školním roce 2023/2024 byla
organizována jako pětitřídní se dvěma odděleními školní družiny. Mateřská
škola byla organizována jako jednotřídní.

Zřizovatelem školy je Městys Čachrov, ředitelkou školy je Mgr. Markéta
Kotěšovcová.

Složení školské rady: Ing. Jana Aschenbrennerová, Bc. Veronika Beranová, Dis.
a Renata Chroustová.

Základní škola

K 31. 8. 2024 školu navštěvovalo 66 žáků, z toho 52 s denní docházkou a 14
podle  § 38 a § 41 školského zákona (individuálně vzdělávaných). Žáci byli
vyučováni v pěti třídách – každý ročník v samostatné třídě.

Třídní učitelkou prvňáčků byla Kateřina Harsányiová, třídní učitelkou
druháčků byla Bc. Veronika Beranová, DiS., třídní učitelkou třeťáčků byla Mgr.
Dana Holá (od 1. 1. 2024 Jana Hoogstraaten), třídní učitelkou čtvrťáků byla
Mgr. Lucie Šíchová, třídní učitelkou páťáků byla Mgr. Anna Krčmová.

Ve třídách II – V působily asistentky pedagoga – Tereza Stachová, Jana
Hoogstraaten (od 1. 2. 2024 Marie Bauerová), Žaneta Vojířová (od 1. 12. 2023
Lenka Tomašeková) a Lucie Löffelmannová.

Mateřská škola

V mateřské škole bylo k 30. 9. 2023 zapsáno 13 dětí a 6 dětí v režimu
individuálního vzdělávání podle § 34b školského zákona.

Učitelky MŠ: Martina Matějková, Kateřina Farářová (od 1. 3. 2024 Nikola
Lojeková), asistentka pedagoga Nikola Lojeková (od 1. 3. 2024 Štěpánka
Semelová)).

Školní družina

Školní družina měla dvě oddělení s 51 účastníky (k 30. 9. 2023).

Vychovatelky: Karolína Kobernová (od 1. 5. 2024 Lenka Kostolanská) a Alena
Rendlová.



Provoz ranní družiny byl od 6:30 do 8:00 hodin a provoz odpolední družiny byl
do 16:30 hodin.

Školní jídelna

Vedoucí školní jídelny byla Alena Rendlová, kuchařkou Ivana Burešová a
pomocnou kuchařkou Pavla Brůhová.

Jako VHČ (vedlejší hospodářskou činnost) vydala školní jídelna průměrně 10
obědů denně cizím strávníkům.

Aktivity a prezentace školy na veřejnosti

Škola v průběhu celého školního roku také pořádala akce pro rodiče a veřejnost.

Ve spolupráci s SDH Čachrov to byly Svatováclavské a hasičské dětské dny, při
kterých se v prostorách školy slavilo 85 let budovy měšťanské školy v Čachrově
(září) a dále Rozsvícení vánočního stromu v Čachrově (prosinec).

V rámci „Odpoledních kaváren“ to pak bylo několik setkání u ohýnku, adventní
a velikonoční vyrábění, vyrábění tašek ze starých triček a dále besedy se
zajímavými osobnostmi na různá témata (s Monikou Just „Respekt si nekoupíš“,
s Evou Mikešovou „Nenásilná komunikace“, s Romi Grey o knize Říkají mi orel
s hudebním doprovodem Ondřeje Smeykala na didgeridoo, se zástupci
pedagogického sboru školy „Z předškoláka školákem“ a „Prepuberťák -nejen- o
prázdninách“), Logohrátky se Slávkem Bourou, promítání krátkých filmů o
Černobylu a Fukušimě a historická procházka s p. Jirákem.



Informace jsou převzaty z Výroční zprávy o činnosti školy za školní rok 2023/2024,
fotografie z oficiálních FB stránek ZŠ a MŠ Čachrov.



4. Sdružení dobrovolných hasičů Čachrov
Činnost SDH

25.1. vyjížděli členové JSDHO Čachrov na požár komína na Javornou

27.1. 6 zástupců SDH Čachrov se zúčastnilo Slavnostní valné hromady SDH
Horní Němčice, která se konala ve Vítni

10.2. se členové SDH Čachrov zúčastnili Výroční schůze okrsku Běšiny, která se
konala v Kozí

13.4. se konaly Vepřové hody, kde byly ke koupi tradiční zabijačkové výrobky

30.4. se stavěla májka, u které se však sešlo opět velmi málo lidí

18.5. se zúčastnilo družstvo mužů SDH Čachrov Okrskové soutěže ve Vrhavči,
kde obsadili 5.místo

22.6. se zástupci SDH Čachrov zúčastnili s historickým praporem a soutěžním
družstvem mužů Oslav 130 let založení SDH Běšiny

5.7. se konala Slavnostní valná hromada SDH Čachrov u hasičárny

6.7. se členové SDH Čachrov zúčastnili Oslav 100 let založení SDH Malá
Víska s historickým praporem

13.7. navštívili zájemci bál Horních Němčic a Brtí, který se konal ve Vítni

10.8. se soutěžní družstvo mužů zúčastnilo Oslav 100 let založení SDH Kozí

16.8. jsme navštívili Letní kino v Horních Němčicích

23.8. se členové SDH Čachrov zúčastnili s historickým praporem Oslav 145 let
založení SDH Chotěšov

23.8. se konala svatba našich budoucích členů SDH Čachrov Terezy Kolářové a
Zdeňka Jurdy v kostele na Čachrově, kteří byli cestou na obřad tradičně
"zataženi"

28.9. se konal 18.ročník Hasičských her na školním hřišti na Čachrově, který byl
nejslabší za celou historii svého konání

9.11. se konal Lampionový průvod, kterého se zúčastnilo cca 20 dětí za
doprovodu dospělých, které u kapličky v Bradném čekala malá sladká odměna



30.11. byl za doprovodu dětí ze ZŠ a MŠ Čachrov rozsvícen vánoční stromek u
hasičárny

14.12. se uskutečnila formální výroční valná hromada SDH Čachrov a ukončení
roku



Za laskavé poskytnutí informací a fotografií děkuji člence výboru SDH Čachrov, Zdeňce
Maškové.



5. Římskokatolická farnost Čachrov

Rok 2024 probíhal dle zavedených pravidel tak, že se v Čachrově o nedělích
střídá v liché týdny mše svatá s bohoslužbou slova, která bývá v sudé týdny, oboje
vždy od 11:30 hodin. Také každou středu sudého kalendářního týdne bývá zde
sloužena mše svatá. Mše svaté dojíždí sloužit nám přidělený kněz z Velhartic, P.
Robert Paruszewski, který byl do čachrovské farnosti ustanoven v roce 2019. Ač
většina života farního společenství se ubírala v tradičních kolejích, přeci byl pro
čachrovskou farnost rok 2024 výjimečný, a to především pro to, že zhruba po 30-
ti letech se v našem kostele slavily velikonoční obřady. Zahájeny byly na Popeleční
středu společnou mší svatou pro celý farní obvod, ve kterém slouží P. Paruszewski
(Velhartice, Hory Matky Boží, Hlavňovice, Železná Ruda, Javorná a Kolinec).
Ve stejném stylu se konaly i obřady Zeleného čtvrtku, Velkého pátku a Bílé
soboty. Po celou dobu postní jsme se scházeli každý pátek v kostele k pobožnosti
Křížové cesty, kdy jsme rozjímali nad láskou, utrpením a obětí Ježíše Krista.

Tradičně také probíhaly poutě ve farnosti. V květnu na sv. Jana Nepomuckého
malá pouť v Čachrově, následně v červenci proběhla pouť k Panně Marii
Karmelské ve Chvalšovicích, tradiční procesí ke sv. Anně na Pavlov, kde byl
hlavním hostem a celebrantem mše sv. P. Daniel Kolář z Velké Losenice, který
odsloužil poutní mši sv. ke sv. Anně a následně i v neděli poutní mši sv.
v Kunkovicích. Také se v sobotu uskutečnilo tradiční setkání rodáků z Javorné a
okolí při příležitosti patrocinia kostela sv. Jáchyma a Anny na Javorné. V srpnu
následovala tradiční poutní mše sv. v kapli ve Březí, kde se koná pouť u
příležitosti slavnosti Nanebevzetí Panny Marie a celá poutní sezona byla
zakončena čachrovskou poutí 28.9. na slavnost našeho národního patrona a
patrona naší farnosti sv. knížete Václava, kdy v 10 hodin byla sloužena poutní
mše svatá za všechny obyvatele živé i zemřelé z Čachrova a okolí.

Během měsíce května se také již tradičně každý pátek naše malé společenství
scházelo k Mariánským pobožnostem, kdy jsme děkovali a rozjímali nad
nejrůznějšími událostmi ze života Panny Marie.

V měsíci červnu se místní farní společenství se zármutkem rozloučilo s paní
Kristou Podanou, která byla dlouhá léta takovým sluníčkem místního
společenství.



Vánoce proběhly v tradičním rytmu. V týdnu těsně před Vánocemi proběhl
Předvánoční koncert místní Mateřské a Základní školy, kdy děti předvedly své
talenty při zpěvu a hře na hudební nástroje. Dobu vánoční zakončil v lednu
2025 koncert žesťového kvarteta z Klatov. Jednalo se o komorní akci s velice
krásnou rodinou atmosférou.

Za laskavé poskytnutí informací a fotografie děkuji varhaníku, kostelníkovi a akolytovi
místní farnosti, Ing. Petrovi Kaiserovi.



6. Počasí
Podrobné údaje o počasí jsou samostatnou přílohou kroniky, kterou tvoří tabulky
vybraných klimatologických údajů poskytnutých Českým hydrometeorologickým
ústavem (data byla převzata ze srážkoměrné stanice Čachrov - L1CACH01 a
klimatologických stanic Klatovy - L1KLAT01 a Kašperské Hory - C1KHOR01).

Je z nich patrné, že nejteplejším měsícem roku 2024 byl srpen s průměrnou
teplotou 18,6 ºC (nejteplejším dnem byl 14. srpen 2024 s teplotou 30,6 ºC),
nejchladnějším pak leden s průměrnou teplotu -0,6 ºC (nejstudenějším dnem byl
9. leden 2024 s teplotou -14,7 ºC).

Nejvíce srážek napršelo v září (měsíční úhrn 193,2 mm), na srážky nejslabší byl
březen (měsíční úhrn 18,1 mm).

V září 2024 zasáhly většinu území České republiky rozsáhlé povodně. Hladiny
stoleté vody dosáhlo v Česku 55 měřících míst, povodně se bohužel neobešly ani
bez ztrát na životech.

Čachrovsko naštěstí nebylo vzestupem vody výrazně zasaženo, nebylo zapotřebí
ani výjezdu hasičského sboru.

Říčka Ostružná protékající Čachrovskem překročila třetí stupeň povodňové
aktivity v roce 2024 celkem 4x – 1. června, 27. června, 10. července a 14. září
(měřeno v Jesení).



7. Přílohy
7.1. Počasí – tabulky vybraných klimatologických údajů ČHMÚ

(viz samostatné desky)
7.2. Plakátky pořádaných akcí (viz samostatné desky)
7.3. Volby do Senátu Parlamentu ČR – vybrané údaje ČSÚ

(viz samostatné desky)
7.4. Publikace „85 let budovy měšťanské školy v Čachrově“

(viz samostatné desky)


